LEI Nº 3.106

DE 03 DE MARÇO DE 2015
AUTORIZA A INCLUSÃO DO ESTUDO DAS LEIS QUE REGEM A VIDA DOS MUNÍCIPES, NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 02 de fevereiro de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.106
Art. 1º Fica autorizada a inclusão, na rede municipal de ensino, do estudo das leis que regem a vida dos munícipes, nos termos do artigo 196, caput e §1º da Lei Orgânica do Município de Santos.

Paragrafo único: consideram-se as principais leis que regem a vida dos munícipes a Constituição da República Federativa do Brasil, o Estatuto da Criança e do Adolescente, o Estatuto do Idoso, o Código Brasileiro de Trânsito, o Código de Defesa do Consumidor, a Declaração Universal dos Direitos do Homem, às quais será dada prioridade, quanto ao ensino/aprendizagem, sem prejuízo das demais que intervenham, ou venham a intervir, na vida do cidadão santista.

Art. 2º O estudo das leis poderá ser ministrado na grade curricular, interdisciplinarmente (ensino regular), de forma complementar (contra turno) ou de forma suplementar, em cursos transversais ou similares, como dispõe o §3º do art. 196 da Lei Orgânica do Município.

Art. 3º As leis que contemplam o meio ambiente poderão ser ministradas em atividades curriculares, interdisciplinares, como dispõe o art. 199, alínea e da Lei Orgânica do Município.

Art. 4º Os professores poderão capacitar-se a ministrar as aulas sobre as leis em cursos de formação continuada, nos termos do Plano Municipal de Educação, Lei n.º 2.681/2010, item 16.
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 dias.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de março de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal,em 03 de março de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 14108/2015-11

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                               2